
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 299

9 Σεπτεμβρίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός χρήσης γης σε παραχωρούμενη έκταση 
στο αγρόκτημα Ασπροκκλησιάς της Τ.Κ. Ασπροκ−
κλησιάς, της Δ.Ε. Άργους Ορεστικού του Δήμου 
Ορεστίδος για κοινωφελείς σκοπούς και συγκε−
κριμένα για την υλοποίηση του έργου «Βελτίωση 
μονοπατιών και διαμόρφωση θέσεων θέας στο 
γεωπάρκο Ασπροκκλησιάς». ................................................. 1

Μερική ανάκληση της αριθμ. 11621/18−09−2013 (ΦΕΚ 553/
Δ΄/29−10−2013) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης 
και άρση της αναδασωτέας ιδιότητας για δημόσια 
δασική έκταση με συνολικό εμβαδόν «χίλια εξακό−
σια εννιά τετραγωνικά μέτρα και εικοσιτέσσερα 
εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» (Ε=1.609,24 
τ.μ.), αποτελούμενη από τις επιμέρους εκτάσεις Ε1 
με εμβαδόν «εφτακόσια εικοσιπέντε τετραγωνικά 
μέτρα και είκοσι εκατοστά του τετραγωνικού μέ−
τρου» (Ε1 =725,20 τ.μ.), Ε2 με εμβαδόν «τριακόσια 
οχτώ τετραγωνικά μέτρα και είκοσι εφτά εκατο−
στά του τετραγωνικού μέτρου» (Ε2=308,27 τ.μ.), Ε3 
με εμβαδόν «πενήντα τετραγωνικά μέτρα και τριά−
ντα τέσσερα εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» 
(Ε3=50,34 τ.μ.) και Ε4 με εμβαδόν «πεντακόσια εικο−
σιπέντε τετραγωνικά μέτρα και σαράντα τρία εκα−
τοστά του τετραγωνικού μέτρου» (Ε4=525,43 τ.μ.), 
που βρίσκονται στη θέση «Αφορισμένο» περιοχής 
Τοπικής Κοινότητας Μεταγγιτσίου, του Δήμου Σι−
θωνίας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής. ......... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 31744/1436 (1)
  Καθορισμός χρήσης γης σε παραχωρούμενη έκταση στο 

αγρόκτημα Ασπροκκλησιάς της Τ.Κ. Ασπροκκλησιάς, 
της Δ.Ε. Άργους Ορεστικού του Δήμου Ορεστίδος για 
κοινωφελείς σκοπούς και συγκεκριμένα για την υλο−
ποίηση του έργου «Βελτίωση μονοπατιών και διαμόρ−
φωση θέσεων θέας στο γεωπάρκο Ασπροκκλησιάς».

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 360/1976 (ΦΕΚ 151/Α΄/22−06−1976) «περί χωρο−

ταξίας και περιβάλλοντος».

2. Το Ν. 1032/1980 (ΦΕΚ 57/Α΄/14−03−1980) «περί συ−
στάσεως Υπουργείου Χωροταξίας, Οικισμού και Περι−
βάλλοντος».

3. Το Ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33/Α΄/04−03−1983) περί «επέ−
κτασης των πολεοδομικών σχεδίων, οικιστική ανάπτυξη 
και σχετικές ρυθμίσεις».

4. Το Ν. 1512/11−1−1985 (ΦΕΚ 4/Α΄/11−01−1985) περί «τρο−
ποποίησης και συμπλήρωσης πολεοδομικών διατάξεων» 
και ειδικότερα το άρθρο 3, παρ. 1 αυτού.

5. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/07−06−2010) «Νέα Αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Το Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66/Α΄/22−03−2012) «Διαχείριση 
και προστασία ακινήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης και Τροφίμων − Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων 
και λοιπές διατάξεις.

7. Το Ν. 4235/2014 (ΦΕΚ 32/Α΄/11−02−2014) «Διοικητικά 
μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή της 
ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα−
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων».

8. Την εγκύκλιο 6/2011 (αριθμ. 27610/21−06−2011) της 
Γενικής Δ/νσης Πολεοδομίας του ΥΠΕΚΑ.

9. Την αριθμ. 43518/06−09−12 κοινή εγκύκλιο του Υπουρ−
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και του ΥΠΕΚΑ.

10. Το αριθμ. ΚΗ/8093/18−10−2002 έγγραφο της Δ/νσης 
Γεωργίας της Ν.Α. Καστοριάς.

11. Τα αριθμ. 3217/13−06−2012 και ΚΗ/1075/01−03−2013 
έγγραφα του Τμήματος Τοπογραφίας−Εποικισμού−Ανα−
δασμού της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνια−
τρικής Π.Ε. Καστοριάς.

12. Το αριθμ. 445/28−02−2013 έγγραφο της 16ης Εφο−
ρείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων.

13. Το αριθμ. 17805/1203/13−03−2013 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
11335/623/14−03−2013) έγγραφο του Τμήματος Περιβάλ−
λοντος και Υδροοικονομίας Π.Ε. Καστοριάς με το οποίο 
διαβιβάστηκε το με αριθμ. 472/21108/15−02−2013 έγγραφο 
του Τμήματος Διαχείρισης Ακινήτων της Δ/νσης Πολι−
τικής Γης του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων με το οποίο ζητήθηκε ο εν λόγω καθορισμός 
χρήσης γης.

14. Το αριθμ. 239/08−04−2013 έγγραφο της ΚΘ΄ Εφορεί−
ας Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων.

2617

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.09.17 10:26:30
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2618 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

15. Την αριθμ. 30/2013 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου του Δήμου Ορεστίδος.

16. Το αριθμ. 11335/623/13−05−2013 έγγραφο του Τμήμα−
τος Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών της Δ/
νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Δυτικής 
Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου 
− Δυτικής Μακεδονίας με το οποίο ζητήθηκαν συμπλη−
ρωματικά στοιχεία.

17. Το αριθμ. οικ.8257/371/20−02−2014 έγγραφο του 
Τμήματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών 
της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Δυτικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου − Δυτικής Μακεδονίας με το οποίο ο σχετικός 
φάκελος τέθηκε στο αρχείο.

18. Το αριθμ. 2709/143803/05−12−2014 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
77110/2525/29−12−2014) έγγραφο του Τμήματος Διαχεί−
ρισης Ακινήτων της Δ/νσης Πολιτικής Γης του Υπουρ−
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και το αριθμ. 
14110/10−11−2014 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 67181/2168/13−11−2014) έγ−
γραφο της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Άργους 
Ορεστικού με το οποίο ζητήθηκε η συνέχιση της δι−
αδικασίας.

19. Τα αριθμ. 67181/2168/21−11−2014 και 77110/2525/7.1.2015 
έγγραφα του Τμήματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού και 
Εφαρμογών της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Δυτικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου − Δυτικής Μακεδονίας με τα οποία 
ζητήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία.

20. Το αριθμ. οικ.1227/2015/12−02−2015 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
6617/333/13−02−2015) έγγραφο της Τεχνικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Άργους Ορεστικού με το οποίο διαβιβάστη−
καν συμπληρωματικά στοιχεία.

21. Το αριθμ. 6617/333/04−03−2015 έγγραφο του Τμήμα−
τος Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρμογών της Δ/
νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Δυτικής 
Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου 
− Δυτικής Μακεδονίας με το οποίο ζητήθηκαν συμπλη−
ρωματικά στοιχεία.

22. Το αριθμ. 253/20−04−2015 έγγραφο του Τμήματος 
Πολεοδομικών Εφαρμογών της Δ/νσης Υπηρεσίας Δό−
μησης του Δήμου Καστοριάς.

23. Το αριθμ. ΔΜ/0342/07−05−2015 έγγραφο της Περι−
φερειακής Υπηρεσίας Τουρισμού Δυτικής Μακεδονίας.

24. Το αριθμ. 46937/733/14−05−2015 έγγραφο του Τμή−
ματος Περιβαλλοντικής Υγιεινής και Υγειονομικού Ελέγ−
χου Π.Ε. Καστοριάς.

25. Το αριθμ. ΚΗ/3137/02−06−2015 έγγραφο του Τμήμα−
τος Φυτικής και Ζωικής Παραγωγής της Δ/νσης Αγροτι−
κής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Καστοριάς.

26. Το αριθμ. 20640/1915/03−06−2015 έγγραφο του Τμή−
ματος Προγραμματισμού και Μελετών της Δ/νσης Δα−
σών Καστοριάς καθώς και η αριθμ. 32041/3536/22.6.2012 
πράξη χαρακτηρισμού.

27. Το αριθμ. 18963/933/05−06−2015 έγγραφο του Τμή−
ματος Περιβαλλοντικού και Χωρικού Σχεδιασμού της Δ/
νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Δυτικής 
Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου 
− Δυτικής Μακεδονίας.

28. Το αριθμ. 79186/2646/01−07−2015 έγγραφο του Τμή−
ματος Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας Π.Ε. Καστο−
ριάς.

29. Το αριθμ. 7069/02−07−2015 (Α.Π. ΠΕ.ΧΩ.Σ. 31744/1436/ 
03−07−2015) έγγραφο της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δή−
μου Άργους Ορεστικού με το οποίο διαβιβάστηκαν συ−
μπληρωματικά στοιχεία.

30. Ένα τοπογραφικό απόσπασμα θεωρημένο από το 
Τμήμα Τοπογραφίας − Εποικισμού − Αναδασμού της Δ/
νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Κα−
στοριάς.

31. Ένα (1) τοπογραφικό διάγραμμα όπου απεικονίζεται 
η θέση της προς παραχώρηση έκτασης, σε κλίμακα 
1:1000 υπογεγραμμένο από τον Διπλωματούχο Τοπογρά−
φο Μηχανικό Χριστοδούλου Φωτίου και θεωρημένο από 
την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Άργους Ορεστικού.

32. Το γεγονός ότι δεν προκαλεί δαπάνη η υπόψη 
παραχώρηση σε βάρος του προϋπολογισμού του οι−
κείου Ο.Τ.Α.

Και επειδή:
1. Από την παραπάνω αλληλογραφία δεν προκύπτει 

δέσμευση ως προς τη χρήση της υπό παραχώρηση 
έκτασης και

2. Ο καθορισμός της χρήσης γης που αναφέρεται στο 
θέμα γίνεται για την δωρεάν παραχώρηση αυτής στον 
Δήμο Ορεστίδος για κοινωφελείς σκοπούς σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 4, παρ. 1β του Ν. 4061/2012 
(ΦΕΚ 66/Α΄/22−03−2012), αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό χρήσης γης για τη λειτουργία που 
γενικά εξυπηρετεί κοινωφελείς σκοπούς και συγκεκρι−
μένα για την υλοποίηση του έργου «βελτίωση μονο−
πατιών και διαμόρφωση θέσεων θέας στο γεωπάρκο 
Ασπροκκλησιάς» στο υπόψη τεμάχιο με στοιχεία 1−2−3− ... 
−19−20−Δ9−...−Δ21−21−21−...−51−52−1, έκτασης 57.022,45 τ.μ., 
αφαιρούμενων των δασικών εκτάσεων Ε1, Ε2, Ε3 και 
Ε4 συνολικής έκτασης 9.549,78 τ.μ., τελικού εμβαδού 
47.472,67 τ.μ., το οποίο αποτελεί τμήμα του αριθμ. 348δ 
χερσολίβαδου − κοινού του Αναδασμού αγροκτήματος 
Ασπροκκλησιάς έτους 1983−1987, όπως αυτό απεικονί−
ζεται στο τοπογραφικό απόσπασμα που θεωρήθηκε 
από το Τμήμα Τοπογραφίας − Εποικισμού − Αναδασμού 
της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. 
Καστοριάς και στο τοπογραφικό διάγραμμα του Δι−
πλωματούχου Τοπογράφου Μηχανικού Χριστοδούλου 
Φωτίου που θεωρήθηκε από την Τεχνική Υπηρεσία του 
Δήμου Άργους Ορεστικού. Το θεωρημένο τοπογραφικό 
απόσπασμα και το τοπογραφικό διάγραμμα αποτελούν 
αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 29 Ιουλίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2619



2620 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2621



2622 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ.  13267 (2)
Μερική ανάκληση της αριθμ. 11621/18−09−2013 (ΦΕΚ 553/

Δ΄/29−10−2013) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης 
και άρση της αναδασωτέας ιδιότητας για δημόσια 
δασική έκταση με συνολικό εμβαδόν «χίλια εξακόσια 
εννιά τετραγωνικά μέτρα και εικοσιτέσσερα εκατο−
στά του τετραγωνικού μέτρου» (Ε=1.609,24 τ.μ.), απο−
τελούμενη από τις επιμέρους εκτάσεις Ε1 με εμβαδόν 
«εφτακόσια εικοσιπέντε τετραγωνικά μέτρα και είκο−
σι εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» (Ε1 =725,20 
τ.μ.), Ε2 με εμβαδόν «τριακόσια οχτώ τετραγωνικά 
μέτρα και είκοσι εφτά εκατοστά του τετραγωνικού 
μέτρου» (Ε2=308,27 τ.μ.), Ε3 με εμβαδόν «πενήντα τε−
τραγωνικά μέτρα και τριάντα τέσσερα εκατοστά του 
τετραγωνικού μέτρου» (Ε3=50,34 τ.μ.) και Ε4 με εμβα−
δόν «πεντακόσια εικοσιπέντε τετραγωνικά μέτρα και 
σαράντα τρία εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» 
(Ε4=525,43 τ.μ.), που βρίσκονται στη θέση «Αφορισμέ−
νο» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Μεταγγιτσίου, του 
Δήμου Σιθωνίας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

Ο AΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 44 του Ν. 998/1979 

(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) «Περί προστασίας των δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως τρο−
ποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα και ειδικότερα τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014, 
με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 του άρθρου 
44 του Ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 
του Ν. 3698/2008.

3. Τις αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/ 
24.9.1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
«περί οδηγιών για τις αναδασωτέες εκτάσεις».

4. Την αριθμ. 7784/3−8−2004 διαταγή της Διεύθυνσης 
Δασών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «περί συ−
νημμένων εγγράφων για δημοσίευση απόφασης άρσης 
αναδάσωσης».

5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης− Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π. δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/ 
Α΄/27−12−2010).

6. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

7. Την αριθμ. 14124/11−3−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων ως 
αναπληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, Δ/
νσεων Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων 
και των Δασαρχείων.

8. Την αριθμ. 99386/6−11−2014 (ΦΕΚ Β΄ 3105/18−11−2014) 
Απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε−
δονίας − Θράκης «Περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων και 
παροχή εξουσιοδότησης στους προϊσταμένους προς 
υπογραφή “Με Εντολή Γενικού Γραμματέα”».

9. Την αριθμ. 117080/6353/13−11−2014 με ΑΔΑ 77ΣΕ0−ΙΒ3 
Διαταγή ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης», η οποία κοινοποιήθηκε με 
την αριθμ. 1112/9−1−2015 διαταγή της Διεύθυνσης Δα−
σών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ., τη με αριθμό 
116477/6078/11−11−2014 Δ/γη ΥΠΕΚΑ, η οποία κοινοποιήθη−
κε με την αριθμ. 108202/21−11−2014 διαταγή της Διεύθυν−
σης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ., καθώς 
και η με αριθμό 124581/2774/26−5−2015 Δ/γη ΥΠΕΚΑ, η 
οποία κοινοποιήθηκε με την αριθμ. 43600/8−6−2015 δια−
ταγή της Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
Α.Δ.Μ.Θ. και αφορούν το ίδιο θέμα.

10. Την αριθμ. 4/06−02−2015 (ΦΕΚ 06−02−2015) πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζόμενα 
των αριθμ. 11237/9−2−2015 και 11675/10−02−2015 εγγρά−
φων της Δ/νσης Διοίκησης − Τμήματος Προσωπικού 
Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
τηςΑ.Δ,Μ.Θ.», καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ Α΄/93).

11. Την αριθμ. 13197/17−02−2015 διαταγή της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. 
«περί άρσης αναδασωτέας», όπου μεταξύ άλλων ορίζε−
ται και ότι σε περίπτωση διάστασης απόψεων μεταξύ 
Δασαρχείου και Δ/νσης Δασών, ο Δ/ντής Δασών δεν θα 
υπογράφει το σχετικό σχέδιο αλλά θα συνυποβάλλει 
σχετική έκθεση τεκμηρίωσης των απόψεων του.

12. Την αριθμ. 450/14−6−1999 πράξη χαρακτηρισμού του 
Δασάρχη Πολυγύρου, με την οποία χαρακτηρίστηκε η 
έκταση εμβαδού 3241,63 τ.μ. ως μη δασική (μη υπαγόμε−
νη στις δασικές διατάξεις του άρθρου 3 παραγρ. 1, 2, 3, 
4, 5 και του άρθρου 4 του Ν. 998/1979) και οι εκτάσεις 
εμβαδού 856,64 τ.μ. και 804,73 τ.μ. ως δημόσιες δασι−
κές εκτάσεις του άρθρου 3 παραγρ. 2, 3 και 5 και του 
άρθρου 4 παραγρ. 1ε του Ν. 998/1979.

13. Την αριθμ. 1092/27−4−1999 απόφαση της Δ/νσης 
Δασών του Ν. Χαλκιδικής, περί κήρυξης αναδασωτέας 
έκτασης εμβαδού α) 856,64 τ.μ. και β) 804,73 τ.μ. στη 
δασική θέση «Σελάδι» Δήμου Διαμερίσματος Μεταγγι−
τσίου Δ. Σιθωνίας Ν. Χαλκιδικής.

14. Την αριθμ. 11193 29−05−2013 πράξη χαρακτηρισμού 
του Δασάρχη Πολυγύρου, με την οποία χαρακτηρίστηκε 
ως μη δασική (μη υπαγόμενη στην κατηγορία δασών ή 
δασικών εκτάσεων κατά την έννοια των παραγράφων 
1 έως 5 και 7 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979, όπως αντι−
καταστάθηκαν από το άρθρο 1 του Ν. 3208/2003, τρο−
ποποιήθηκαν από το άρθρο 9 του Ν. 3818/2010) έκταση 
εμβαδού Ε2=284,60 τ.μ. στη θέση «Αφωρισμένο» περιοχής 
Τοπικής Κοινότητας Μεταγγιτσίου, του Δήμου Σιθωνίας 
Νομού Χαλκιδικής.

15. Την αριθμ. 11621/18−09−2013 (ΦΕΚ 553/Δ΄/29−10−2013) 
Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Μακεδονίας − Θράκης, περί κήρυξης δημόσιας 
δασικής έκτασης με συνολικό εμβαδόν Ε=1.959,28 τ.μ., 
αποτελούμενη από τις επιμέρους εκτάσεις με εμβαδόν 
Ε1 =1.234,35 τ.μ. και Ε2=724,93 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση 
«Αφωρισμένο» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Μεταγγι−
τσίου, του Δήμου Σιθωνίας Περιφερειακής Ενότητας 
Χαλκιδικής.

16. Την αριθμ. 13013/12−06−2015 πρόταση του Δασαρ−
χείου Πολυγύρου περί ανάκλησης της προηγούμενης 
απόφασης διοικητικής πράξης (παραγρ. 3, άρθρου 35 
του Ν. 4280/2014) για τυπικούς λόγους, με συνημμένη την 
από 12−06−2015 αυτεπάγγελτη εισήγηση για πρόταση 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2623

άρσης απόφασης κήρυξης εκτάσεως ως αναδασωτέας, 
με τις οποίες συμφωνούμε ως προς μερική ανάκληση 
για ορισμένα τμήματα αυτής, διότι:

Από ψηφιακό έλεγχο των τοπογραφικών διαγραμμά−
των των ανωτέρω Πράξεων Χαρακτηρισμού και Αποφά−
σεων κήρυξης διαπιστώθηκε ότι, αφενός η έκταση για 
την οποία εκδόθηκε η ανωτέρω (14) σχετική περιλαμβά−
νεται εντός της έκτασης για την οποία εκδόθηκε η (12) 
σχετική πράξη χαρακτηρισμού και αφετέρου, υπάρχει 
αλληλοκάλυψη των εκτάσεων που έχουν κηρυχθεί ανα−
δασωτέες με τις ανωτέρω (13) και (15) σχετικές αποφά−
σεις (εκτάσεις Ε1 και Ε4 στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα). Επίσης, τα τμήματα Ε2 και Ε3 της αριθμ. 
11621/18−09−2013 Απόφασης κήρυξης είχαν χαρακτηρι−
σθεί ως μη δασική έκταση με την αριθμ. 450/14−6−1999 
προγενέστερη Πράξη Χαρακτηρισμού. Δεδομένων των 
ανωτέρω, η αριθμ. 11621/18−09−2013 Απόφαση Κήρυξης 
θα πρέπει να ανακληθεί για τυπικούς λόγους, μερικώς 
ως προς τα τμήματα Ε1, Ε2, Ε3 και Ε4, αποφασίζουμε:

Τη Μερική Ανάκληση της αριθμ. 11621/18−09−2013 (ΦΕΚ 
553/Δ΄/29−10−2013) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης και 
την άρση της αναδασωτέας ιδιότητας για δημόσια δα−
σική έκταση με συνολικό εμβαδόν «χίλια εξακόσια εννιά 
τετραγωνικά μέτρα και εικοσιτέσσερα εκατοστά του 
τετραγωνικού μέτρου» (Ε=1.609,24 τ.μ.), αποτελούμενη 
από τις επιμέρους εκτάσεις Ε1 με εμβαδόν «εφτακόσια 
είκοσι πέντε τετραγωνικά μέτρα και είκοσι εκατοστά 
του τετραγωνικού μέτρου» (Ε1 =725,20 τ.μ.) υπό στοιχεία 
(Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Α, Μ, Ν, Ι, Α), Ε2 με εμβαδόν 

«τριακόσια οχτώ τετραγωνικά μέτρα και είκοσι εφτά 
εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» (Ε2=308,27 τ.μ.) υπό 
στοιχεία (Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Ρ, Π, Ο, Ε), Ε3 με εμβαδόν «πενή−
ντα τετραγωνικά μέτρα και τριάντα τέσσερα εκατοστά 
του τετραγωνικού μέτρου» (Ε3=50,34 τ.μ.) υπό στοιχεία 
(Σ, Τ, Υ, Σ) και Ε4 με εμβαδόν «πεντακόσια εικοσιπέντε 
τετραγωνικά μέτρα και σαράντα τρία εκατοστά του 
τετραγωνικού μέτρου» (Ε4=525,43 τ.μ.) υπό στοιχεία (α, β, 
γ, δ, Τ, Υ, Φ, Χ, Ψ, Ω, α), που βρίσκονται στη θέση «Αφω−
ρισμένο» περιοχής Τοπικής Κοινότητας Μεταγγιτσίου, 
του Δήμου Σιθωνίας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδι−
κής, όπως αυτές απεικονίζονται στο συνημμένο στην 
παρούσα Απόφαση τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:1000, διότι αφενός υπάρχει αλληλοκάλυψη των εκτά−
σεων που έχουν κηρυχθεί αναδασωτέες με τις ανωτέρω 
αριθμ. 1092/27−4−1999 και 11621/18−09−2013 σχετικές απο−
φάσεις κήρυξης στα τμήματα Ε1 και Ε4 και αφετέρου, 
τα τμήματα Ε2 και Ε3 της τελευταίας Απόφασης είχαν 
προγενέστερα χαρακτηρισθεί ως μη δασική έκταση με 
την αριθμ. 450/14−6−1999 πράξη χαρακτηρισμού.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 20 Ιουλίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ  



2624 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002990909150008*


